
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

 
 

             

 
Περίληψη 

Λήψη απόφασης για ψήφιση πίστωσης ποσού 36.901,85€ σε βάρος του Κ.Α.00-6737.002 για την 
υλοποίηση προγραμματικής σύμβασης με αντικείμενο την εκπόνηση Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Βιώσιμης Γεωργικής Ανασυγκρότησης του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος. 
Στα Σπάτα σήμερα 29 Μαρτίου 2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 μ.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα, συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, ύστερα από την υπ’αριθ. 
πρωτ.: 8742/24-03-2016  πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που επιδόθηκε 
νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 75, Ν.3852/2010.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα επτά (7) μέλη, ήτοι: 
Παρόντες 

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κα. Ζήση Μαρία του Ανδρέα  Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Δούρος Σωτήρης του Χρήστου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπάτρης Παναγιώτης του Δημητρίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Χρήστος του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ντελάκη Ευαγγελία του Νικήτα Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου κα. Αποστολάτου Χαρά. 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος εισηγούμενος το 22o ημερήσιας διάταξης θέμα είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάστηκε το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7748/16-3-2016 έγγραφο της Δ/νσης Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης, Πληροφορικής, & Διαφάνειας, το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 
Α. Το Ν.3463/2006: Κύρωση του κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/Α/2006)   και ειδικότερα: 
Το άρθρο 75 σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες των Δήμων αφορούν, μεταξύ άλλων τον τομέα του 
περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: α)Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την 
προστασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των 
εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών και β) η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η προστασία 
του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, ποταμοί) 
και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περιφέρειά τους.  
Το άρθρο 76 σύμφωνα με το οποίο οι Δήμοι κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους  θα πρέπει να 
λαμβάνουν υπόψη την ανάγκη για υψηλής ποιότητας περιβαλλοντική προστασία και την ανάγκη 
προώθησης της βιώσιμης ανάπτυξης των περιοχών τους. 
Το άρθρο 225 σύμφωνα με το οποίο για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων ανάπτυξης μιας 
περιοχής, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών κάθε είδους, οι Δήμοι και τα ιδρύματα τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές συμβάσεις μεταξύ τους. 
Β. Το Ν.4071/12 (ΦΕΚ 85/Α/2012): Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ και ειδικότερα την παρ. 9 σύμφωνα με την 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.06/29-03-2016 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 106/2016 

 
 

ΑΔΑ: 72Ν0Ω1Χ-5ΘΧ



 

 

 

2 
οποία οι δήμοι και τα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές 
συμβάσεις μεταξύ τους. 
Γ. Το Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/Α/2010) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης και ειδικότερα το άρθρο 278 σύμφωνα με το οποίο για τις προγραμματικές 
συμβάσεις που συνάπτουν οι Ο.Τ.Α. δεν απαιτείται προληπτικός έλεγχος νομιμότητας αυτών όταν η 
προϋπολογιζόμενη δαπάνη χωρίς Φ.Π.Α. είναι μικρότερη των 100.000€.  
Δ. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 679 / 22.08.1996 Κ.Υ.Α. «Περί συστάσεως Ειδικών Λογαριασμών Αξιοποίησης 
Κονδυλίων για την εκτέλεση ερευνητικών έργων στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας» (ΦΕΚ 826 
/ 10.09.1996). 
Ε. Την 96/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων Αρτέμιδος σύμφωνα με την οποία 
εγκρίθηκαν: 
Η προετοιμασία ενός Αναπτυξιακού Προγράμματος Βιώσιμης Γεωργικής Ανασυγκρότησης Δήμου Σπάτων-
Αρτέμιδος διαμέσου του οποίου θα επιδιώκονται: 
Η αξιολόγηση της ποιότητας των γεωργικών εδαφών με βάση τις φυσικοχημικές ιδιότητές τους, όπως 
αυτές προκύψουν μετά από έρευνα πεδίου και ειδικές εργαστηριακές αναλύσεις. 
Η συσχέτιση και την εξακρίβωση της ποιότητας των γεωργικών εδαφών με τις ποικίλες καλύψεις γης που 
κυριαρχούν στην περιοχή μελέτης. 
Η σύνταξη ενός σχεδίου αγροτικής ανασυγκρότησης με βάση την εξακριβωθείσα κατάσταση του 
αγροτοοικοσυστήματος, συνεκτιμώντας το κλίμα, το έδαφος και τις ειδικές τοπικές κοινωνικοοικονομικές 
συνθήκες. 
Η επικοινωνία και διάχυση των αποτελεσμάτων και των προτάσεων στην τοπική κοινωνία μέσα από 
συνοπτικά κείμενα και από εισηγήσεις σε σχετικές εκδηλώσεις. 
Η σύνταξη Αναπτυξιακού Προγράμματος Βιώσιμης Γεωργικής Ανασυγκρότησης Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος 
σε συνεργασία με το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών με τη σύναψη σχετικής προγραμματικής σύμβασης. 
ΣΤ. Την Πρόταση Ανάληψης Υποχρέωσης της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών για τη δέσμευση πίστωσης 
ύψους 38.000€ σε βάρος του ΚΑ 00-6737.002 του προϋπολογισμού οικ. έτους 2016 που εκδόθηκε στις 
12/1/2016 και καταχωρήθηκε στο Μητρώο Δεσμεύσεων με α/α Β-26/12-1-2016. 
Ζ. Tην 55/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε η 7/2016 μελέτη της της 
Δ/νσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής και Διαφάνειας περί Υλοποίησης Δέσμης Ενεργειών 
με Αντικείμενο την Αγροτική Ανάπτυξη του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος, συνολικού προϋπολογισμού ύψους 
36.901,85€. 
Η. Το 7436/15-3-2016 πρωτογενές αίτημα (ΑΔΑΜ: 16REQ004009357) για σύναψη προγραμματικής 
σύμβασης με αντικείμενο εκπόνηση Αναπτυξιακού Προγράμματος Βιώσιμης Γεωργικής Ανασυγκρότησης 
του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος. 
Καλείται η Οικονομική Επιτροπή ως αρμόδιο όργανο να ψηφίσει πίστωση ύψους 36.901,85€ σε βάρος του 
Κ.Α.00-6737.002 του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016 για την υλοποίηση προγραμματικής 
σύμβασης με το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αντικείμενο την εκπόνηση Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Βιώσιμης Γεωργικής Ανασυγκρότησης του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος. 
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Ψηφίζει πίστωση ποσού 36.901,85 Ευρώ σε βάρος του Κ.Α.00-6737.002 του προϋπολογισμού οικ. έτους 
2016 για την υλοποίηση προγραμματικής σύμβασης με το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αντικείμενο 
την εκπόνηση Αναπτυξιακού Προγράμματος Βιώσιμης Γεωργικής Ανασυγκρότησης του Δήμου Σπάτων-
Αρτέμιδος, σύμφωνα με την συνημμένη ισόποση ΠΑΥ με αριθμό Β-26/2016. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 106/2016. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 1.  Ζήση Μαρία του Ανδρέα 
 2.  Δούρος Σωτήρης του Χρήστου 
 3.  Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ  4.  Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 

 
 5.  Μπάτρης Παναγιώτης του Δημητρίου 
 6.  Μάρκου Χρήστος του Αντωνίου 
  

 

ΑΔΑ: 72Ν0Ω1Χ-5ΘΧ


		2016-04-05T14:09:11+0300
	Athens




